venire ab ipsis, sed à calore flomachi principaliter, tanquam excitanter, & adjuvare calorem formalem illorum. Responde. ut qualitas illa producatur in aliquo passo, non sufficit, ut sit illius capax, sed etiam ut sit proportionatum tali agenti, ut ab ipso eam recipiat, non enim quodlibet potest agere in quolibet, sed praeceps in illis virtutibus qualitatibus unum agere habet virtutem cauendi aliquem effectum in uno passo, quem nequit in alio cauare, etiamque eandem specie effectum recipere potest; sic videmus aliquas animalia ex aliis venient frigido interire, non alia, etiamque ejusmodi frigoris sunt capacia; palea eti capax attrahitionis, sed à fuscione eti imprimuntur, non à magnete; aliqua etiam agentia sunt, quae licet nisi causativa aliquis effectus, illum tamen producere nequeunt nisi cum sibi corpore coniungantur, vel tali modo disponantur: & hinc est, quod non in omnibus potest piper, aut vitium calorem efficiere propter improportionem agentis ad pallum, & concedimus tamem calorem flomachi juvare aliquo modo, ac velut excitare virtutem calorem piperis, & vini, et illud exercitare non in omnibus mixtae semper necelaria, ut supra diximus.

Iaque ad solitudinem ultimi principis politi n. 28. concedendum est alii sumptum, admittendo nimirum qualitates virtuales in mixtis, ut omnes etiam Recentes admetunt Conimbr. Ruvius, Joane de S. Thom. Bannez, & aliis, sed neganda esti consequentia, & ratio disparitatis alignata est super solvendo instantias Arel. ubi satio declaratum est, cur qualitates illae necelariae sunt in mixtis, non autem in elementis.

32. Dicimus 2. inter qualitates corporum sublunarium sensibilis scilicet, & caducis illae qualitas sunt omnium primae. Ita Aristot. à text. 9. usq; ad 35. ubi ex professo probat has qualitates esse primas qualitates huiusmodi corporum, unde text. 15. concludit manifestum est, quod omnes aliae differunt reducantur ad primas qualitas; Solet autem ab omnibus huius ratione probari, cuius primae qualitates in hac serie dicuntur, quae non sunt ex aliis, nec ex alterius, sed ex ipsi cetera oritur, quae ratione materiarum, & formarum, & privatio dicebantur prima principia rerum naturalium, sed illae qualitas sunt huiusmodi in coordinatione qualitatibus, de quibus est ipsi trahunt originem, quatenus requiruntur in certa temporis ad formam sublunarem, à qua proxime emanant, ut notavit Tat. cit. §. Secundum scindendum, lumen vero, quae non est illae qualitas, ut intrinsecus competens luminoso medio, sed ab extremitate, scilicet à lucido, lumen lucidum erit sublumen, etiam lumen ab ipso cauatum ab illis quantitatibus pendebit, nam effluxus dependet sicutem medietate ab eo, à quo haec causa dependet, lumen autem est species sensibilis lucis, ut docet Doctor. d. 13. quod etiam dicendum est de qualibet alia sensibili specie alterius qualitatis; Qualitates item virtuales mixtorum, licet proxime à forma dicuntur, atamen qua forma sublunaria illas praerequirunt qualitates, id est ad illas aliquam dependentiam habent; & totus hic dulcior ex eo confirmari valebit, quod ex nobis variatio de illarum qualitatibus aliae omnes qualitates variantur.

34. Hec tamen dependencia exterius qualitatum à primis non adeo essentia est in omnibus, ut non etiam dependant ab aliis suis, nec possint etiam produci sine ipsi, nam quamplures illarum à Celo produci possunt, & multa sunt in quibus primae qualitates eodem modo attemporatae manent, & tamen contrariae habent qualitates secundas, multa enim sunt frigida, quae non sunt alba, & multa calida, quae non sunt nigra, quod argumento est non temper ex sola commixtione, & attemporatione primarum qualitatium secundum oriri, aliquo leviter pollensque libet producere colorum, & saporem, ut supra arguebamus, ut ipsum quodlibet producere faciat, vel humiditatem, ut pater de liquefactione certe, & induratione lutae, unde ait Arist. 4. Met. ab initio calorem, & frigus humedare, facere, indurare, & emollire, quae dicas hoc esse per accidens, quia nec etiam hoc modo principia rerum naturalium sunt ex se invicem, in eodem genere principiantur, quod sufficit, ne currit omnimodo propriez inter prima principia rerum naturalium, & primas qualitates in hac secunda conditione. Nec denique tertia conditio convenit eis in eo rigore, ut omnes propriez aliae, per se, & proxime ex omnibus illis simili tempore, vel faletem ex aliqua illarum, sive enim plurimae aliae qualitates, quis immediatè ex sublunari forma provenient, si enim formae elementorum, quae sunt imperfectiones, habent suas proprias qualitates ab ipsi emanantes, hoc certè formis mixtorum longe pererioribus denegandum non erit; tunc quia omnes primae secundae qualitates ex sola primaria commixtione coniungerent, scilicet poscent ab librum produci quilibet color, & odor, diversimode nempe primas qualitates contemplando, permixtis enim illis in tali gradu, & in certa proportione, statim coniungeres hic, vel illa, poteris, & odor, prout quicunque voleris, quod tandem non videamus.

Conditiones ergo illae primorum principiorum, quod non sunt ex aliis, & c. non simpliciter, & abolutè ad primas qualitates transirent, sed tertia propositione, & per quandam analogiam; Itaque illae qualitas dicuntur primæ ex prima conditione, ne respetu aliarum, quia universaliter, & à toto genere alias praecedunt, etiamque in particulari quandoque contingit aliquam primarum qualitatum ab aliis produci; dicuntur primæ ex secundâ conditione, non quia per accidens interdum una ex aliis non fiat, sed quia non habent qualitates secundas, quae semper supponunt primas, nulla namque illarum alteram necessariò supponit, nam & siccitas potest esse sine calore, vel frigore, & qualibet alia potest esse sine inaqua carum, unde quia adhuc sunt omnes, & singulae quæ primæ ut Arist. docet 2. de gener. 2. & Doctor. i. d. 17. q. 3. Quapropter nullum est, quod agetur Galalpin, citat, humiditatem, & siccitatem ex frigore, & calore per se provenire, quia humiditas conjungit in aqua cum frigide, siccitas cum sommo calore, & è contra siccitas cum frigore in terra, humiditas cum calore in aere, præferim in Aristot. sent. ergo per se non provenient, sed sunt quæ primæ, ac illæ.

35. Denum tercia conditio ita eis aptari debet, ut omnes aliae qualitates in generalibus, & caducis corporibus ab eis quoquemmodo dependente, proxime scilicet, remoto, ac dispositivè, ut inductione probari potest, nam qualitates sensibilis vel pertinent ad sensum tactus, ut sunt grave, leve, durum, molle, lubricum, aridum, alperum, lene, cradum, & tensum, calidum, frigidum, humidum, & secum, palam aereum est, quod omnes illæ ab illis quantum ultimum provenient, vel ex permixtione illarum, quatenus una predominante; durum vero, aridum, alperum, & cradum ex seco predominante, grave ex frigido predominante, leve ex calido, ita docet Arist. 1. de gen. 8. raritas, & denitas non ponuntur, quia revera qualitates non sunt, ut inferius videbatur. Vel tal modo disponantur: & hinc est, quod non in omnibus potest piper, aut vitium calorem efficiere propter improportionem agentis ad pallum, & concedimus tamem calorem flomachi juvare aliquo modo, ac velut excitare virtutem calorem piperis, & vini, et illud exercitare non in omnibus mixtae semper necelaria, ut supra diximus.

Iaque ad solitudinem ultimi principis politi n. 28. concedendum est alii sumptum, admittendo nimirum qualitates virtuales in mixtis, ut omnes etiam Recentes admetunt Conimbr. Ruvius, Joane de S. Thom. Bannez, & aliis, sed neganda esti consequentia, & ratio disparitatis alignata est super solvendo instantias Arel. ubi satio declaratum est, cur qualitates illae necelariae sunt in mixtis, non autem in elementis.

36. Secundum quæstionem expoundendum est, quid sint activitas, & resistentia, & quomodo different, & quidem quid sit activitas conlatas factis ex dictis dñ. 7. Physic. q. 2. est enim ipsa virtus agentis, qui efficienter aliquem productit effectum; difficultus est explicare, quid sit resistentia, de qua fuisse agunt Suar. disp. 43. Met. fact. 1. Ruvius 1. de gen. tra. de aet. & react. q. 1. Arel. 1. de gen. 9. 47. & Averla q. 39. fact. 9. breviter dicimus, quod resistentia est, quia impedit, vel retardatur actio contraria, ne fiat vel totaliter vel non tam cito, aut tanta intensitate, aut perfectione, & est duplex unaactiva, altera formalis, quae ab aliis dicitur palliva, prima (hacten non tam propriè dicitur resistentia) est ipsam actio agentis, sicut potentia resistitiva activa est ipsam activa potentia agentis, inquantum impedit contrarium debilitando activam virtutem ipsius, ne in idem agens reagat, vel non tanta velocitate, & intensitate, ut ignis calore tanquam potentia, & calefactione, tanquam actione non sol-

lum calefaciat aquam, verum etiam debilitas virtutem aquæ, ac in ipsum ignem reagat, non tam citio, & intensitate, unde folum activis qualitatibus convenient, & colligitur ex Doctori ubiunque reactio nem conredit, ut in 4. d. 44. q. 1. D.

36. Resistentia vero formalis (que propriè est resistentia) ut deducitur ex Scoto 2. d. 2. quæst. 9. Z. & 4. d. 1. q. 9. F. & d. 49. quæst. 16. g. adus intellectus, non est quædam actio, cum etiam rebus non actualibus universo alijs humiditatē in ligno, vel panno, sed dicuntur umidum, vel irrigatum, quia potius sit quædam adhæsio partium aquæ circa lignum, & pannum, unde si aqua folum in superficie est recepta, dicitur umidum, sed adhuc profunditatem permeavit, dicitur irrigatum, verum tamen est propter temporis hanc tam corpus illud vere humidum per veram productionem humiditatis in eo. Ad 2. occurrit ex dicendum ut resistentia est, sed ad circius, & dissipantur agentes, unde folum juvat actionem, non autem reddit materialis intensivè activiorum, sed ipsam relinquunt in eodem gradu activitatis immates & idem negatur consequent.

39. Dicimus secundum resistentia formalis convenient omnibus illis qualitatibus ordine opposito illi, quo eis competit activitas, hoc scilicet modo, ut quæ est minus activa, sit magis resistens, & quæ magis activa, minis resistens, unde sicut in activitate primum locum obtinet calorem, 2. frigus, 3. humiditas, 4. siccitas; in resistentia ex opposito primum locum tenet siccitas, 2. humiditas, 3. frigus, 4. caliditas. Ista Auctores omnes cit. pro t. comel. & cit. contra Valerius, contraversi. 11. ad Tyrone, Martiniac. 1. lib. de gen. c. 9. 3. Nil. lib. secundum lib. commun. 195. q. 3. & alios paucos, qui resistentiam his qualitatibus competere ex ordine, quo eis adscribuntur activitas. Notant vero fermo fit in conclusione de resistentia formalis, non autem activa, qui hæc resistentia, ut diximus initio quæst. non est ab ipsa actione diversa, atque idem potentia resistitiva activa eodem modis, ac ordine eis convenient, ac ipsa potentia activa, & effectiva; Probatur quod utramque partem, & quidem quodammodo, quod hæc resistentia formalis omnibus convenient, est de se clara, quia qualibet forma, dum est in subiecto, sua existentia, & informatione impedit, ne ab illo loco moveatur, vel non tanta faciliter, sed adhuc majori constat. Cum igitur hæc formalis resistentia non sit aliud, quam duratio rei in suo loco, ne ab agente opposiente deturbetur, juxta illud potest Duratio, & cognoscere res fortes secundum, cuiuslibet formæ, five activa, five non activa convenient. Potentia autem resistitiva formalis erit ipsam entitas rei persistens, nam Aristot. cap. de qualitate in predat, ad durum significare potentiam, quia oblat, quod minus facile fecari potest, non videtur autem necelaria aliqua alia diffinire potentiam ad resistendum, praescindendo enim a quacunque virtute, adque frigus existendo in aqua impedit actionem caloris, quia ex proprio appetit conservationem & existentiam; quod si placet hanc ponere potentiam diffinidam, ut Aristot. ibi velle videatur, & nos cum eo dico. 7. log. q. 3. art. 2. non repugnamus, & forte hoc erit magis consequens ad ea, quæ mox dicturi fumus; hoc notato,

37. Dicimus primum, singularis qualitatibus illas habere potentiam activam univocam ad agendum in contraria, cum tali ordine, ut magis activus sit calor omnibus aliis, deinde frigus, postea humiditas, ultimo loco siccitas. Conclusio quod utramque partem communis est apud omnes Mar. 2. de gen. quæst. 19. Sazo. lib. quæst. 6. Venet. c. 15. tummar. Tolet. ibid. q. 3. Conimbr. 1. & 15. artic. 3. Ticer. de Angel. 4. fact. 6. Arel. 2. de gen. 2. 9. Mercen. vol. 1. dilucid. p. 118. Zab. lib. de qual. element. cap. 5. Contar. tom. 2. disp. perl. de primis qual. & alios Perip. Et quidem quantum spectat ad activitatem, jam abunde probata est q. 1. hujus modi. addimus autem unquamquam activam per se esse in suum contrarium, quia in alijs non contraria non agit per se in suum contrarium, quia in alijs non contraria non agit per se & directe, pugna namque inter contraria veratur, sed indirecte tantum, & per accidens, ut diximus n. 17. Quo autem ad ordinem activitatis inter eas assignatum probatur, quia illud agens est activus, quod in majori diffinita suam protractabit actionem, & citius, sed in majori distantiâ, ac vehementer agit calor, quam frigus, & humidus, quam siccus, cuius rei signum est, quia minus detinere potest manus in corpore calido, quam frigido, & rursum minus in frigido, quam in humido, quia est manus potest diutius detinere in corpore humidissimo, non tamen frigidissimo, citius etiam humidum humectat quam siccum, unde in locis humidis habitantes homines, & citius humiditate contrahunt, quia illud agens est activus, quod in majori diffinita suam protractabit actionem, & citius, sed in majori distantiâ, ac vehementer agit calor, quam frigus, & humidus, quam siccus, cuius rei signum est, quia minus detinere potest manus in corpore calido, quam frigido, & rursum minus in frigido, quam in humido, quia est manus potest diutius detinere in corpore humidissimo, non tamen frigidissimo, citius etiam humidum humectat quam siccum, unde in locis degenentes in locis siccis siccitantur, ergo, &c.

38. Secundum primum partem conclusio potest iam objec-

ta, quod resistentia formalis ex parte caloris, ex parte frigoris, non magis colligitur obiecti tripla Aristot. autoritas, qui a de gen. 6. & 4. Met. c. 1. solum calorem, & frigus vocat qualitates activas, humiditatē vero, & siccitas pallivas. Reldom. ex Angel. cit. caliditatem, & frigiditatem dicit activas, ceteras pallivas, quoniam ignis resistitiva, quæ est in alijs, deinde frigida, & humiditate ad frigiditatem comparata idem patet quia ignis calidus, quia frigida, & humiditas, & siccitas aqua calidus frigida, & siccitas aqua calidatibus ob majorem resistentiam frigiditatis, & minorem caliditatis.

40. At dices hinc non bene colligi majorem resistentiam in minus activis, ex eo enim, quod calor difficilè vincat frigus, non magis colligit potest resistentia ex parte frigoris, quam modica agentia virtus ex parte caloris, ex utroque enim capitulo potest tarditas actionis. Reldom. bene colligit, cetera enim experientia confitetur, calorem esse frigore activiorum, ceterum videtur, nam ex parte caloris, & humiditatis resistitiva, & siccitas pallivas, Reldom. ex Angel. cit. caliditatem, & frigiditatem dicit activas, ceteras pallivas, quoniam ignis resistitiva, quæ est in alijs, deinde frigida, & humiditate ad frigiditatem comparata idem patet quia aqua calidus, quia frigida, & humiditas, & siccitas aqua calidus frigida, & siccitas aqua calidatibus ob majorem resistentiam frigiditatis, & minorem caliditatis.

Solit etiam hucus rei reddi aliqua ratio, à priori, quia nimicum dentitas corporis multum juvat ad resistendum contrario, per denitatem enim magis uniuersit, & confundit ut partes formæ adiuvicem, virtus autem unita fortior est ad leuandum ceteris partibus, ergo corporis densiora erunt quoque magis resistitiva ceteris partibus, sed ex elementis terre, cuius predominat resistitiva, ceteri dentes atra, aqua est densior atra, & aer igne, ergo terra erit magis resistitiva, quam aqua, & siccus de alijs. Hec tamen ratio, quam Ruvius affect loc. cit. non multum ponderis habet, dentitas enim non minus juvat ad resistendum, quam ad agendum, id est Aristot. rationem à priori deducit ex majori, & minori materialitate formarum, nam major resistititia videat oriri ex majori inhesione in materia, quo autem forma est magis materialis, illi magis adhaeret, at illa, quæ est magis materialis, etiam etiam minus activa. Neque hæc ratio quadrat, nam adhuc etiam quod resistentia oritur ex majori inhesione in materia, probandum illi erat, quod formam magis materialis majori ex parte copulet cum materia, quam minus materialis, formæ enim Celerum, que sunt minus materiales his inferioribus, majori nexus materialis sunt connexæ, quam illæ inferiores, & quando etiam id admitteretur, adhuc illi probandum remaneat, quod una qualitas sit materialior alia, & docere, quoniam illarum sit magis, vel minus materialis.

realis. Averfa aliam afferat rationem, quia visagendi qualitatis extenditur ad subiectum externum, vis autem resistenti sicut potius in codem qualitatem subiecto, adeo ut majoris activitate est praedita, magis virtutem suam impedit ad extra, & sic minus leetur in proprio subiecto, quia vero minoris activitate est praedita, magis intendit ad sui conseruationem ad intra, & sic est magis resistitiva. Sed haec quoque ratio aut nihil valet, aut falso non est ratio a priori sed conjectura quedam a posteriori; arbitramur ergo valde difficulter hujus rei rationem affigari posse a priori, unde contenti esse debemus ratione a posteriori iam allata, & dicere talem ordinem in agendo, & refutando ex eo prodire, quia ob bonum universi naturae. Author in hunc modum harum qualitatibus vires distribuit, ac temperavit.

Ex his dederunt, quod licet resistentia semper fit minor quam actio contraria qualitatis, aliquo vel non fieret actio; vel duo contraria essent simul in gradibus intensis, ut dicimus disp. 9. ne tamem semper illi minor actio propria, ut arbitratur Averfa loc. cit.

wolens in omnibus qualitatibus absolute loquendo maiorem semper esse activitatem quam resistentiam, quia inquit, qualibet qualitas valida est ad agendum, non tamem ad resistendum, quo minus ab alia patitur, si ergo qualibet potest agere in contraria, non tamem omnino ab ea te tueri, quicquid potest erit ad agendum, quam ad resistendum. Hoc dictum Averfa non est recipiendum, tunc quia concedunt omnes, ac etiam ipse admittunt in fine flectionis qualitates magis activas esse minus resistitivas, & contra, ergo non in omnibus major est actitas, quam resistentia; tunc qui expe- rimunt resistentiam siccitas, non tamem ita evidenter actionem ejus, tunc qui siccitas, quia est maxim resistentia, habet resistentiam remissiorum propria actione, ergo frigus, cum sit minus resistitiva ipsa siccitas, tunc ab eo proprie proportione superaretur a calore, & cujus est maxim agere: patet conseq. quia actio caloris valde excedit in intentione actionem siccitas, & consequenter plus excedit intentionem resistentiae siccitas, quia minor est secundum ipsum propriam actionem, ergo maxim excederet resistentiam frigoris, quia est minor resistentia siccitas, idem de humiditate dicendum. Nec eiustud convincit, negatur enim conseq. & ratio est, quia non sunt omnes qualitates in activitate aequalis, nec in formaliter resistentia, etenim siccitas potest vincere resistentiam humiditatis, qui verum excedit illam, at nequit resisterre, ita non quid piam ab appetitu, licet major sit resistentia quam actitas, quia actitas humiditatis non tantum excedit intentionem resistentiae, sed etiam intentionem actitatis ipsius siccitas, idem non adest partitas.

Hic tandem advertendum est, quod licet illas qualitates secundum se affigant ordinem habeant agendi, & resistenti, ex varia tamen ipsiarum combinatione, & unione potest ordo illi variari, & immutari, nam calor cum siccitate est maxim activus, secundum tamen cum calido non est maxim resistentia, sed cum frigido, utique cum humiditate magis resistentia, quam agit, frigus est contra cum humiditate magis agit, & minus resistentia, cum siccitate vero est contra habeat, ut magis infra confitabit declarando combinationes qualitatum in elementis.

42 Contraria doctrinam praecedentis conclusionis oblitus, quia fallum omnino videtur in igne non provenire a siccitate, sed a calore, unde in carbunclo videtur remanere resistentia, utrum tamen est, quod supradictum non avinimus, ex combinatione variarum qualitatium posse virtutem activam unius, vel resistentiam augeri, vel minuere, & sic est in proprio de intentione, quod summa cum calore maxime resistentia, quia calor rarefacti, & raritas resistentiae minuit, quia factiorum adiutorum contrario praeberet, & est contra tamē frigore magis resistentia, quam humiditas, nam major est actio calor, quam siccitas, sed resistentia humiditatis est minor actione siccitas, non agerent ad invicem, ergo ut si quis proprio inter frigoris resistentiam, & actionem caloris, non debet illi minor, quam fit resistentia humiditatis, aliter improposito obliteretur ab actione caloris. Contra quia frigus debet resisterre maxime actitatis, ergo debet illi magis resistentia quam actitas, quia actitas humiditatis non tantum excedit intentionem resistentiae, sed etiam intentionem actitatis ipsius siccitas, idem non adest partitas.

Repondit ad 1. modicum resistentiam in igne non provenire a siccitate, sed a calore, unde in carbunclo videtur remanere resistentia, utrum tamen est, quod supradictum non avinimus, ex combinatione variarum qualitatium posse virtutem activam unius, vel resistentiam augeri, vel minuere, & sic est in proprio de intentione, quod summa cum calore maxime resistentia, quia calor rarefacti, & raritas resistentiae minuit, quia factiorum adiutorum contrario praeberet, & est contra tamē frigore magis resistentia, quam humiditas, nam major est actio calor, quam siccitas, sed resistentia humiditatis est minor actione siccitas, non agerent ad invicem, ergo ut si quis proprio inter frigoris resistentiam, & actionem caloris, non debet illi minor, quam fit resistentia humiditatis, aliter improposito obliteretur ab actione caloris. Deinde falsum tamen videtur, quod deum una qualitas resistentia altera, nam qualitates illae resistentia agentis per suam informationem, in quantum informantes subiectum retardant actionem agentis nitenatis alias introducere, sed omnes illae qualitates aequaliter subiectum informant, cum habeant virtutem informativam ejusdem rationis, & eundem informandum modum, ergo, &c. Tandem quae libet forma naturalis magis appetit sui conseruationem, quam conseruationem contrariae, vel alterius confitimus productionem, ergo quaelibet est forma magis resistentia, quam activa.

Repondit ad 1. neg. aliuscum illud de igne, & aqua; constat enim ignem citius extinguiri ab aqua, quam hacce eis calefacere, quod fiducias non extinguitur aqua, ut frigida, sed ut humida, nam etiam aqua calida extinguitur: hoc parum refert, quia si nequit resisterre humiditatibus, quae minus activa est frigore, tanto minus resistentia frigori, tum quia in aqua quantumcumque calida tempore remanet aliquis frigidus gradus, qui cum humiditate concurreat ad extenuationem caloris in igne, immo humiditas aquae per se folium dellit siccitatem ignis, quia hanc illae qualitates aequaliter, non vero calorem, nisi concomitantem; Accedit, quod cum calor longe activerit frigore, si applicentur secundum eandem intentionem ceteris paribus ex parte aliorum, utique calor tempore erit superior frigore etiam in resistentia, nam cum resistentia formaliter habeat etiam actitatem, quae in eo major est, quam in igne, ut ergo inter ipsa sit debita applicatio, & comparatio, ex qua colligetur possumus, quia sit majoris resistentiae, debet frigus in majori copia applicari, & calor in minori, quantum sufficit, ut major actitas unius competenter per maiorem intentionem alterius, ut bene nota Ruy. cit. num 69 negatur etiam aliud aliuscum de terra, & aqua, ut enim conflat ex dictis num. 38, non statim ac terra aspergitur aqua dicitur vero humiditas, sed potius madescere, & irrigari, progressu potius temporis de qua-

Q U A E S T I O V .

An qualitates contraria possit esse simul in eodem subiecto, & quomodo.

44 Supponimus ex dicendis disp. 3. qu. 9. qualitates latitudinem graduum habere, quae numerum octo graduum naturaliter excedere nequit, & haec diviso non est ex natura rei, sed voluntaria ad hoc admixta, ut distinctius, & clarius in ieholis posit de qua-

de qualitatibus disputari; itaque per qualitatem ut oculo intenam in telligimus summam qualitatem naturaliter producam in rerum natura, unde quia videmos summum calorem igni dumtaxat convenire, summam frigiditatem aquae, hinc dicimus summum calorem esse intenam, ut oculo, & con sequenter quia omnia à Deo in pondere, & mensura facta sunt, sicut naturaliter ponit dabis qualitas intenam, nisi oculo, ita non dabile est subiectum aliquod, cui naturaliter conveniat qualitas oculo gradus excedens, quare capacitas subiecti in ordine ad potentiam naturalem non se extendeat nisi ad oculo gradus qualitas; horum autem graduum quidam dicuntur intensi, illi minima quae medietate excedunt, feliciter quartum gradum, qui vero sunt citra illum, dicuntur remissi.

Hoc supposito queritur, an polis se naturaliter compati in eodem subiecto in gradibus remissi, & supernaturaliter falenti in gradibus quoque intensis, naturaliter enim hoc esse non posse omnes concedere videtur, & docet Scotus pluribus in locis, sed praefertur 1. d. 17. q. 3. 6. contra ibam opinionem, & evidenter ostendit ex definitione contrariae a nobis explicata disp. 9. log. 9. t. art. 1. quorum natura est, ut se expellant ab eodem subiecto, hoc autem ut minimum de illis intelligendum venit in gradu intenso, nam si etiam in eo reperit lux contraria expellendum, etiamne ad divitibiliter formas mobilis, & virtus finita agentis; tum quia si ab initio totum frigus abit, non diceretur mobile partim esse in termino a quo, partim in termino ad quem, ut aebat Arifl. 6. Physic. 32. de illo, quod successivè moverat, cum ergo motus intensioris, & remissione fit inter formas contrarias, tanquam inter terminos fatales concomitantes, de quibus ibi Arifl. loquitur, plane opus est, ut frigus pedetenter expellatur, & calor introducatur. Minor etiam probatur, quia si manus tunc temporis immitatur aquae, nulla illa qualitas sentitur, quia frigus expellat præter calorem; tum quia tunc ab initio alterationis fatem non diceretur aqua calidari, quia calidari non potest introducitur, ledal qualitas: tum quia si frigus non expellitur a calore, sed ab alia qualitate, jam tollitur contrariae inter illa, quia de ratione contrariorum efficitur invenit expellere ab eodem subiecto.

45 Repondit Durand. neg. min. & inquit, quod quando subiectum in statu medio videtur utramque participare contrariae qualitatem, et vera non esse alio contraire simul, sed tunc ex contrariais fieri unam simplicem qualitatem magis explicans Tromb. citat, in resp. ad 1. inquit, cum calidum incipit alterare frigidum, non est intelligendum, quod introducatur aliquis gradus caliditatis, sed introducitur forma media, nempe tepiditas, quae quamvis sit sequitur, scit extremum, tamen habet aliquid de utroque extremo, quia participat rationem utriusque virtualiter; & ex hoc appareat, inquit, quonodo mobile, dum moveatur, participat de utroque extremo in forma media, & quonodo frigiditas expellitur, quia introducitur aliquid (ib) incompositibile, feliciter forma media, quae comparata ad unum extremum tener locum alterius; & ex hoc etiam explicata, quonodo successivè depredatur frigus, quia fit continua desperatio per formas mediae appropinquando ad extremum introducendum feliciter de tepido ad intensius tepidum, que tepidas in eis intentio totaliter excludit frigiditatem, unde inferius ait in resp. 5. quod cum tepidas attingit oculum gradum, in eo instanti frigiditas habet primum non esse, & caliditas ultimum non esse, unde post illud infalls immediate introducitur aliquis gradus tepiditas.

Altera sententia est contra concedit qualitates contrariae etiam in gradibus intensis, postulat similem confitere de potentia Dei aboluta, in remissi velo, five inqualibus, five equalibus confitetur similem etiam ratione, et communis inter Recentiores. S. disp. 4. fed. 4. Comibr. 2. de gen. c. 3. q. 3. Ruy. ed. lib. 9. & 6. Arel. ib. q. 14. Averf. 12. Met. 9. 3. Ant. Andr. 10. Met. 9. 5. & Faber ed. lib. 6. ib. 7. p. multum dubitamus, & perplexitatem, licet in fine c. 2. concedat contraria in esse remissione, scit extremum, tamen habet aliquid de utroque extremo, quia participat rationem utriusque virtualiter; & ex hoc appareat, inquit, non solum in gradu intenso, sed nec etiam in remissi postulat confitere in esse quieto, etiam per potentiam Dei abolutam, in ordine ad eandem potentiam: item fient Licher. 2. d. 2. q. 9. de gradibus intensis, at in ordine ad naturalem de remissi inquit, postulat esse simile, si sint inaequales ut v. gr. sint quinque unius, tres alterius, vel quatuor unius, duoi alterius, non vero si sint inaequales, ita discutit ibidem in solutio quondam dubitorum conclusio.

46 Hoc solutio latius infringitur ex probatione minoris nostri argumenti, & adhuc magis labefactatur; tum quia dum aqua calidari, & ab initio, & in progressu fientis in ea formaliter, & adhuc calorem, non autem virtutem in alia qualitate contentum, forsan enim color formalis est qualitas tangibilis, non color virtualis, aliquo lux, quae secundum multos est calor virtualis, debet senti per tactum: Tum quia qualitas illa temporis, vel ab igne procreatur, vel ab utroque singulis, & cum virtualiter continet frigus, & calorem, & plus frigoris ante intensitudinem, & plus calor post intensitudinem, aqua produceat calorem, & ignis frigiditatem falem virtualem; & rursum cum aqua ad primum rediens frigiditatem a tempore depellet, non folum calorem, sed etiam frigiditatem depellet in ea virtualiter contentam; Tum quia ex contraria corripit sicut Adversari hanc tertiam qualitatem generari in ea virtualiter manifestus, ut dicunt elementa manere in mixto, sed quonodo porcipt ex illis generari, si nullus adhuc calor gradus fuit in aqua introductus, cum ipsa producir? Tum quia, ut optimè arguit Suarez (apud quem nullum aliud præter hoc reperimus argumentum aliquo momenti, contra hanc qualitatem medium, catena namque facile diluuntur per solutionem Trombetæ allatum) non videtur, quonodo postulat hinc simplex qualitas media intendi, & remitti per ipsum ad unum extremum, & recessum ob alio, quia omnes gradus erunt utique eidem ratione elementalis, ac prouide eidem participationis extremorum, & continentie virtualis, sicut videmus in coloribus mediis, quia namque color rubens virtute magis continet albedinem, quam nigredinem, in singulari gradibus illius idem continentia modus repetitur, cum ergo in intentione tepiditatis sit maior participatio caloris, quam frigoris, & antea e contrario res se habetur, non potest id fieri per folium intentionem ejusdem simplicis qualitatis, sed tempore debet fieri mutationis totius qualitatis mediae, & sic vel illa mutatione non erit continua, vel in infuscatione talis mutationis infinitas qualitates medias variari oportebit, quia in quolibet instanti qualitas media altera se habet. Tum quia cum tempore pervenit ad oculum gradum, tunc in eo instanti nec calor, nec frigus reperitur in aqua, quia ut ait Trombetta protinus habetur primus non esse, & ultimum non esse calor, ergo in mixto non manere qualitates elementares, sed quidam virtutes, sicut alii confitabat infrat disp. 7.

Propter deinde ratione validissima ex Scoto cit. deducit, quia Mafri, & Belluti. De Generat. & Corrupt. Tom. III.

substantialis sine sufficienti dispositione. Tum tandem quia nec per istam qualitatem medium effugient Adversarii difficultatem, quam evitare contendunt; nam si tepiditas expellit frigus ab aqua, jam erit illi contraria, quia talis expulso non nisi inter contrarias formas exercetur ob formalem eorum repugniam in eodem subiecto, & cum non expelat illud totum simile, sed paulatim, secundum aliquos gradus expelit, & secundum alios remissiores stat cum eo, ergo velint, nolint, contraria admittunt in eodem subiecto in gradibus remissis: vide disp. 3. qu. 2. art. 2.

Quamvis ergo Doctor 2. d. 15. cit. alteras colores medio importare tantum simplicem qualitatem virtute tantum extremitates continent, non autem res ipsa ipsi coalefacit, non inde facere debent Scoti universales consequentias, quod ex duabus contrariis in eis remissi semper fieri potest in omnibus contrariis, quia talis mixtio non semper fieri potest in omnibus contrariis, sed interduum solum imperfecte per formalem coniunctionem utriusque contrarii in eis remissi, ut bene notavit Suarez cit. n. 2. quod in habitibus animalibus manifestum est, non enim ex virtute, & virtute in eis remissi unus coalefecit simplex habitus medius: & haec inter contraria diversitas, quod quedam habeant medium simplicem virtutem continentem extrema, alia vero nominis per imperfectam coniunctionem utriusque in gradu remissi, non provenit ex generali oppositione contrariorum, sed ex propriis rationibus diversarum qualitatum.

48 Alter idcirco respondet Gregor. cit. & inquit contraria applicata ad agendum ita se habent, ut fortius per filium suam praetendent corrumpti debilius sine productione aliquis gradus proprie formae, corrupti autem debiliori ad praetentum validioris gradus incipit hoc propriam formam imprimere subiecto, & ita calefit aqua de frigida prius frigiditate eius; subdit autem non idcirco statim, & in instanti calorem introduci frigore deponit, quia succelfio potest provenire etiam ex repugnancia virtuali, & idem quia aqua falso virtualiter opponitur calor, aliquo modo reficit, ne falso introducatur, & adhuc provenire poterit ex majori dispositione, vel minori in subiecto, quia subiectum nullo modo habens formam est minus dispositum ad ipsam, quam si aliquo modo imperfecto possidet; & in hanc responso quadam P. Fabri cit. cap. 2. prope finem, & theor. 43. cap. 4. in fine.

Hac quoque solutio ex multis capitibus falli apprehenditur. Primo, quia agens non alia actione perficit formam veterem in subiecto, quo novam introducendo ei incomplicabili, ut ex professo ostendimus infra disp. 5. q. 4. quia non datur actio meritis defractiva, & corruptiva, nam formalitas actionis in eo consistit, quod sit alicuius producito, non autem mera, ac pura defractio. Secundo, quia experientia, cum paulatim deficit frigus, pari passu introducto calorem, non autem post totam frigoris defractionem, unde si tunc temporis durante frigoris remissione manum frigidam immittimus in aquam, sentimus verum calorem actionis ignis induitum. Tertio, admitit hanc responso aquam naturaliter posse existere sine omni frigiditate gradu, quod est impossibile, nam frigus, ac forma substantialis propriis expoliatoribus, defractur at agentis contrario. Quartu, non salvat successiōne sufficienter per illam resistentiam virtutem, quia quando se reducit aqua ad pristinam frigiditatem post expulsum caloris, in instanti se debet redire, quia tunc nulla intervenit virtus resistentiae, ergo successio provenit ex resistentia formalis unius qualitatis ad aliam. Tandem non vale illa major, vel minor dispositio subiecti ad successiōne caufandum, nam sequitur, quod illuminatio non fieret in instanti, quia potest esse medium magis, vel minus, aut etiam omnino nullum.

49 Efficiatur ergo demonstrata manet nostra conclusio, quod possunt manere simili contrariae qualitates in gradibus remissis, neque limitanda est, ut volebat Licher, supradic. ad filos gradus inaequales, sed indifferenter coexistere quantum tam in gradibus equalibus, quam inaequalibus, idque manifeste colligitur ex Doct. cit. 2. d. 2. q. 9. O ubi habet, quod a principio frigidum agit in calidum, quoque totaliter expellat calorem, ergo necessarii sunt illi moris est continuus, & successivus, ut vult ibi Doctor, debet dari aliquod instantis, in quo illae qualitates ad medium sunt reductae; tum quia possunt etiam illi calorem constitutuere, ut quod non frigidum, ut obo, habens duos caloris gradus approximatum calido, ut obo, non namque agit in illis defractio plures gradus frigiditatis, patet, autem, quod prius defractus duos caloris gradus, quam tres, quare si cum duos defractus, remaneatur, remanebat paucum illud cum qualitatibus contrariis, ut quantus. Et gratis omnino negatur calus ille a Licher, dicente quod filium unum gradum defractus, nunquam duos; sic enim dicens manifestam committit petitionem principi, cum alignet pro ratione id, quod queritur, tum quia sequeretur, quod nunquam ex uno elemento posse aliud generari, etenim nunquam ignis poterit totam aeris humiditatem defractare, sed solum tres gradus, quia si totam defractaret, prius utique perveniret ad medium; tum tandem quia negat haec limitatio tempore, & aequaliter ad pondus quod admitti debet probamus infra disp. de mixt. Nec refert, quod ait Licher, quod contraria in gradibus aequalibus nunquam agunt invicem; potius enim id nobis faverit, ita enim in majori pace simile stabunt; tum quia illud etiam falsum est, nam si sunt aequalia in gradibus, esse possunt inaequalia in activitate, & resistentia, & sic agere.

50 Nec etiam ad rem est limitatio, quam afferet Faber, quod gradus remissi contrariatum qualitatibus coexistant in fieri, & in

pugna, non autem in esse quieto; nam non est quæstio, an possint esse simul in fieri, & in pugna, sed in esse quieto, & affirmativa respondemus, quia licet in eis remissi adhuc gradus illi sint contraria, nullum tamen hostilitatis actum exercent ad invicem ob capaciatem, & illimitationem subiecti, nam qualitates illæ in talis gradu non excedunt eius latitudinem, ut magis mox explicabitur in solutione argumentorum; tum quia temperamentum mixtorum non esse unam simplicem qualitatem, sed mixtionem, seu collectionem primaria qualitatum in eis remissi, cum certa proportione eis communior, ac probabilior Philosopher sententia, quod manifestis verbis docuit D. Aug. cit. lib. de natura, & gratia, tum tandem quia formæ pugnantes in nullo instanti sunt simul in eisem subiecto, non enim pugnant sicut milites in arena, nec se expellunt, ut clavis clavum trudit, ut dicimus disp. 5. q. 4. sed ita quod primum non esse unius est primum eis alterius, & eis contra.

Nec tandem necesse est illimitatio, quam afferet Soto conclusionem coadiuans eis solas qualitates activas, tum quia contraria non activa, ut dulce, & amarus, carent habent latitudinem gradualem, ac habent activa, non minima exercetur motus succedens inter illa, quam inter ipsa, ut patet ex Arift. 7. Phys. 11. & 7. Phys. 11. 12. & clariss. 4. Topic. c. 4. loc. 9. ergo sequitur bene permisceri possunt, & ex eis fieri unionem imperfectam per coniunctionem utriusque contrarii in eis remissi, ut conflat de sapientibus mediis, tum quia minus videtur activas posse simili coexistere ob earum acrimoniam in agenda, ergo illos convenit, etiam non actives potest convenire.

51 Ex dictis inferitur, quod licet motus contrarii ad qualitates contrarias in gradibus intensis nequeant simul exerceri circa idem subiectum, non tamen repugnat polle simili fieri qualitates in gradibus remissis, ut docuit Scot. 2. d. 2. q. 7. ad ult. & 4. d. 10. q. 2. N. quod ibi probat, quia motus contrarii eadem incomplicabilitate habent, quam habent termini, quare cum qualitates contrariae sint compositibiles secundum gradus remissis, poterunt in eisem subiecto exerceri simili naturaliter alterationes ad illas in eisdem gradibus, & adhuc alterius probatur, si enim est aliquid subiectum omni qualitate privatum, vel fatum ut non sit tota latitudine graduum complexa, tum si dubius agentibus contrariis applicaretur, posset simili ab illis pati, quia nulla defit repugnatio ex dictis, quod illæ formæ contrarie sunt quatuor gradus frigoris, ac totidem caloris, & quinque frigoris, aliave rationes, dummodo oculis oculis non excedunt; habent ergo temper frigus, & calor contrarietatem in quocunque gradu, sed actus secundus contrarietas, seu actualis expulsi impedit potest ex latitudine subiecti, si fehel excedat, statim alter alterum expellit. Neque hoc ullum est inconveniens, quia subiectum se habet ad illas qualitates in illa latitudine, & illimitationem possunt in eo coexistere quatuor gradus frigoris, ac totidem caloris, vel tres caloris, & quinque frigoris, aliave rationes, dummodo oculis oculis non excedunt; habent ergo temper frigus, & calor contrarietatem in quocunque gradu, sed actus secundus contrarietas, seu actualis expulsi impedit potest ex latitudine subiecti, qui si fehel excedat, statim alter alterum expellit. Neque hoc ullum est inconveniens, quia subiectum se habet ad illas qualitates in illa latitudine, & illimitationem possunt in eo coexistere quatuor gradus frigoris, ac totidem caloris, vel tres caloris, & quinque frigoris, aliave rationes, dummodo oculis oculis non excedunt; ergo tanto minus duo contraria in eisem subiecto. Tum quia contraria in diversis subiectis se invicem pertinent, ergo tanto magis in eisem, calidum, v. g. ut fex defract frigus ut duo. Tum quia si simili sunt in eisem subiecto, ab utroque denominabitur, & dicetur simili calidum, & frigidum, sed calidum idem est, ac non frigidum, ergo de eisem praedicata contradicitoria dicentur. Tum 4. magis, & minus non se compatiunt in eisem subiecto, sicut magis album, & minus album, ergo multo minus de contraria in quocunque gradu, quam magis pugnant album, & nigrum in quocunque gradu, quam magis, & minus album, sequunt illa species differunt, hæc autem solo numero. Tum tandem, quia posterior summe calidum imprimere calorem intensum v. g. ut fex, in frigidum ut duo, nihil defractru de frigore, quia competitum cum illis gradus caloris, ut fex, frigus ut duo.

Quæstio V. An contrariae possint esse simul. Art. II. 277

52 Secundò arguitur, & est fundamentum præcipuum opposita sententia, ex definitione, & natura contrariorum, quæ sunt formæ sub eodem genere maxime distantes, & ab eodem subiecto mutuo le expellentes, sed qualitates illæ in eis remissi adhuc sunt contraria, ergo, &c. probat, minor tum ex Arift. 10. Metheor. 13. & 14. ubi docet contrarietatem esse oppositionem secundum formam, & essentiam, quæ quidem integra reperitur in singulis qualitatibus gradibus tam intensis, quam remissis, tum qualitates non sunt contrariae ex vi intensis, alioquin solum per accidens contrariarentur, quia intentio est accidentis eisdem.

53 Quarto, qualitates medie inter extrema sunt verae qualitates constitutaæ in aliqua specie qualitatibus, ita confit de coloribus mediis ex Doct. 2. d. 1. ac etiam de gravitate aquæ, & levitate aeris, quas diximus esse formæ simplices disp. 3. de Cœlo q. 1. cibis mediet inter summam gravitatem, & summam levitatem, ergo idem de reliquis dicendum v. g. tepiditate, &c. quod in eis non continentur extrema formaliter in eis remissi, sed tantum virtutem. Rely. neg. conseq. non enim medi coloris semper, & ex qua ex parte extremorum mixtione sunt, sed solum ex perfecta, unde possunt aliquo modo esse simili in eis remissi, in imperfecta scilicet coniunctione, cur autem ex aliis relata sint per se species, ut in coloribus in aliquibus autem non, ut in primis qualitatibus, in habitibus contraria, & non potest affligari aliqua ratio, nisi implat contrariarum qualitatium diversitas, ut supra dicebamus.

Quinto tandem, quia duas dimensiones minus repugnant formaliter, quam duo contraria, & tamen naturaliter nequeant esse simili in eodem loco, sic etiam duas formæ substantialia disparabuntur in eisem subiecto, ergo tanto minus duo contraria in eisem subiecto. Tum quia contraria in diversis subiectis se invicem pertinent, ergo tanto magis in eisem, calidum, v. g. ut fex defract frigus ut duo. Tum quia si simili sunt in eisem subiecto, ab utroque denominabitur, & dicetur simili calidum, & frigidum, sed calidum idem est, ac non frigidum, ergo de eisem praedicata contradicitoria dicentur. Tum 4. magis, & minus non se compatiunt in eisem subiecto, sicut magis album, & minus album, ergo multo minus de contraria in quocunque gradu, quam magis pugnant album, & nigrum in quocunque gradu, quam magis, & minus album, sequunt illa species differunt, hæc autem solo numero. Tum tandem, quia posterior summe calidum imprimere calorem intensum v. g. ut fex, in frigidum ut duo, nihil defractru de frigore, quia competitum cum illis gradus caloris, ut fex, frigus ut duo.

54 Relypond. ad 2. neg. paritatem, quia ut notat Doct. cit. 4. d. 49. non quilibet dimensione relipic suum locum adequate, ut qualitates latitudinem octo graduum non excedentes, seu in gradibus remissis non recipiunt subiectum adequate, nec totam potentiam aduant, & idem possunt aliquo modo naturaliter simili esse; formæ autem substantialia, licet singulari sunt actus inadequate materie, adhuc tamen naturaliter nequeant simili esse, tam quia requirent dispositiones contrariae, tam quia dum esse simpliciter, non secundum quid, ut accidentia, unius autem rei unicun est esse simpliciter, & specificum; tam quia non sunt intensibiles, & remissibiles, ut dicti possint esse simili in gradibus remissis; tum tandem quia generaliter in ipsi est corruptio alterius ad varietatem individuum perpetuatur. Ad 2. pro. quia nihil agit in seipsum actione universalis, ut dicetur disp. 4. d. 49. Accedit, quod sicut contraria in diversis subiectis non agunt ad invicem, si sint in gradibus simili, ut v. g. ambo calida ut lex, & frigida ut duo, eo quia non sunt producta quilibet excedentiam capacitatem subiecti, id est quoque de contraria in eisem subiecto non excedentibus est ad eundem. Ad 3. dicitur ex Tatar. 2. de anim. loc. cit. & sequuntur alii, quod secundum vulgarem ulum logiendi denominatio temper fit à praedominante qualitate, si una ex parte contrariae in seipsum recipiunt, ut docuit Arift. 4. Met. 27. Ad 4. ut diximus in Logica loc. cit. ex Scot. 1. d. 7. q. 1. L. ad contrarietatem formarum non est etiam se habent fanitas, & aegritudo, deformitas, & pulchritudo, &c. ergo idem dicendum erit de illis qualitatibus. Rely. actus illorum, & passiones non posse simili coexistere ob contradictionem, quam includunt ex parte objectorum; eo quod unus defractus formam alterius, nam v. g. per actum scientie conceperit hominem risibilis, per actum erroris conceperit irrisibilis, objectum delectacionis, & amoris eum calidum, doloris, & odii malum, cum in agere hujusmodi actus habent rationes objectivæ omnino repugnantes, non poterunt intellectus, & voluntas simili illis habere, quia quod unus affirmat, alter negat, & quod unus ponit, alter tollit; unde hæc repugnantiæ, & actualis expulsi convenient illis actibus non ex generali ratione contrarietatis, sed ex speciali ratione, quatenus vitæ sunt, ut notavit Ang. cit. & magis explicabitur in lib. de Anim. habitus tamen contrarii in gradibus remissis possunt esse simili, ut colligitur ex Scot. 3. d. 31. B. & 33. B. & d. 36. & in 2. d. 37. & quol. 1. & probat ipse, quia videmus, quod si quis est intemperatus, non fiat per unum actum temperante elicitum amittit facultatem ad actus intemperatos, & si continuo actus temperato experitur se habere facultatem, & promptitudinem ad utroque. Ratio discriminis actuum, & habitus eis, quia habitus solum sunt inclinations ad actus, unde non dicunt actualiter, & proximam coniunctionem cum obiectis, sed remotam, & potentiam, potest autem, seu inclinations ad actus contrarios diverso tempore elicendi non repugnat, quamvis actus ipsi repugnent, sicut in gradibus remissis, nam minus album, quam inter album, & nigrum in gradibus remissis, nam minus album habet annexam negationem magis albi, non sic unum contrarium in gradu remissi habet annexam negationem alterius ob caput subiectum; vide aliam solutionem apud Bafol. Ad ult. supponit ibi fallit, quod possit dari subiectum frigidum, ut duo, abfue calore, ut fex; quod non est possibile naturaliter, quia non est latitudine contrarietatis, & subiecti capacitas explata.

ARTICULUS II.

Contraria possunt simili coexistere supernaturaliter in gradibus intensis.

55 Conclusio est Bafol. & Tatar. loc. cit. in superiori articulo, quæ Recenteiores pafsum amplectuntur, & quamvis Doctor non faciat in hac re suam expolitentem, immo in quibusdam locis videatur manifeste in accipiti, tamen in 4. 4. 9. qu. 3. art. 4. expolit illi faverit, cum enim in art. 3. dixisset ignem inferni non agere in corpora dannatorum actione reali, sed intentionali duncta-

zat, quia probabilis est ponere minora miracula, quam plura, & maiora, quia non videtur polie falsi damnos cruciarum simul summo calore, & fummo frigore reali actione propter incompossibilitatem formarum frigoris, & caloris in summo, at species intentionales contrariae non sunt ita incompossibilis, subiungit postea simpliciter calidum, & simpliciter frigidum, at quod est simpliciter calidum, nullo modo est frigidum, & contra, quod est simpliciter frigidum, nullo modo calidum est. Tandem unum contrarium habet essentialem annexam negationem alterius, ac proinde prouis ab ea interpretabilis implicat; ergo omnino, quod possint esse simul.

Répond, non esse intentum Aristot. ibi eodem modo arguere de contraria, & contradicitoria quod excludendum unum per alium, cum enim oppositio contradicitoria sit per affirmationem, & negationem, immediatum unum excluditur per aliud, & per locum ab intrafoco sequitur, quod si unum contradicitorum est in subjecto, non est ibi alterum, quia ratio formalis unius formalismus imbibit exclusionem alterius, focus est in contrariis, quia eorum oppositio est positiva, ac proinde conceptus formalis unus non confitit in actuali exclusiones alterius, quia sibi sunt positi conceptus, & id non sequitur per locum ab intrafoco, est unum contrarium in subjecto, ergo non est alterum, sed solum medietate, & ab extirpatione, ratione scilicet suorum effectuum incompossibilium, quatenus ad positionem unius confeatur exclusio alterius in gradibus intensis ex natura ipsorum. Itaque contraria in summo includunt oppositionem contradicitoriam non primò, & per se, sed consecutive, & secundari, secundum communem naturam carum, & sic intelligit Arist. loc. cit. quare sibi posuit divinitus impeditur talis contradictionis, vel ex formalis repugnancia ipsorum contrariae in gradibus intensis, ex primo capite assignari non potest, qui licet capacitas subiecti sit eo modo limitata in ordine ad agens naturale, non tamen in ordine ad supernaturale, nam ab isto formas recipit non per potentiam passim naturalem, sed obiectum, quae respondeat talis agenti non est determinata, ut dicitur discept. neq; ult; qua ratione solem dicere potest idem corpus plura ubi simili, & felia a Deo luciferi, etlo ab agente naturali non nisi unum tantum possit habere.

At negque assignari potest ex alio scilicet ex parte ipsorum formarum contraria, nimirum ex immobilitate eorum oppositione in ordine ad idem subiectum, nam ut diximus discept. Phys. quest. 3. art. 3. formae oppositae circa subiectum duplice: sicut exercere effectum in genere causa formalis, unus est informare subiectum, illudque denominare, & redire generalem taliter, quod proinde dicitur effectus primarius, & per se, alter eff media sua informatione expellere formam oppositam ab eodem subiecto, qui proinde dicitur secundarius, & utramque eorum effectus primi generis licet etiam a Deo in impedibili, & proflus indipendibili in ordine ad quatenus poterant, quia implicat formam esse in subiecto, & non denominare illud formaliter tale, bene tamen impedit potest, arque suspicere effectum formalis secundum generis, nimirum actualiter expellere, sicut facit in dubius quantitatibus natum eam loco expellere, non minus quam duas qualitates contrariae ab eodem subiecto, ut diximus discept. 5. Phys. q. 6. art. 2. potest ergo ex hoc capite duas qualitates contrariae in eodem subiecto ponere, non quidem impediendo effectum formalis primarium eorum, ut Aresius velle videtur, quia id possit implicat, sed secundarium tantum, & consecutivam, ille effectus actualiter expulsum, non quae ratione etiam ibi diximus potest ponere duas formas substantiales disparatas in eadem materia. Hinc Baſſol. citat. sicut, non habent maiorem incompossibilitatem duo contraria respectu ejusdem subiecti, quam duo corpora respectu ejusdem loci, id enim ambio incompossibilis contraria, quia unum explicit aliud, sed per potentiam Dei ita unum corpus potest esse in loco, quod non expellat aliud; ergo, &c.

50 Dices, ergo eodem modo differunt, & repugnant duo corpora ad effundendum sibi in eodem loco, ac duo contraria in eodem subiecto, quod est sibi & contra Doctores citat. 4.d.49.q.16.ad 2. pro 1. opinib; habet, quod inter illas est repugnancia formalis, inter illa vero est virtus tantum, unde ex hoc, quod inter duo corpora non est repugnancia formalis quod cundens locum, sicut est inter duo contraria quod eadem subiectum, concludit polle virtute dividenda corpora sibi in eodem loco. Répond. neg. conseq. etenim magnum adhuc remanet discrimen, duae namque dimensiones different per effectus secundarios, qui sunt ut una excludat alteram ab eodem loco, non penes effectus primarios, qui sunt ejusdem rationes, nec penes formas, quae sunt ejusdem speciei; tum quia eorum definitiones confit, ergo ante huius effectus secundarios sunt incompossibilis. Tum 4. si idem objectum foret simulum album, & nigrum, idem cibus dulcis, & amarus, & c. est sensibile, & non sensibile, & sensibile quidem, qui habent qualitates sensibiles, infinibiles vero, quia non appetit, qui sensu percipi potest, gustu, vel olfactu. Tum 5. quia hac ratione plures quoque substantiales formae disparates possent esse in eadem materia, cum minorem videantur inter se habere repugnanciam, quam contraria. Tum 6. eadem est potencia receptiva contrariae in eodem subiecto, non repugnancia non acceditur penes idem subiectum, quia illa duo. Ubi passiva, quae sunt in illis duabus corporibus poterant in ordine ad eandem superficiem, non sunt in eodem subiecto fed in diversis, scilicet in illis corporibus, & hinc praecepit est ratio, cur Doctor ibi illam repugniantem non formaliter, sed virtualem appellavit, at forma contraria non tantum quod effectus secundarios, sed etiam primarios differunt, & secundum formas, & penes idem subiectum, sunt enim alterius, & alterius rationis, & maxime sub eodem genere distant, non ergo Doctor ibi absolute negare voluit contraria esse possesse in eodem subiecto, fed ex predictis effectibus magis id repugnare ostendit de duabus quantitatibus, contraria, quam de duabus qualitatibus, adeo ut si negaretur de illis, non id est de illis quoque negari deberet, unde quasi conditionate loquuntur, non absolute.

60 In oppos. argum. multipliciter, Primò, quia contraria in sum-

mo inferunt contradicitoria ex Aristot. 4. Met. 27. ubi proinde ex hoc, quod contradicitoria per nullam potentiam possunt esse simul, deducit, quod neque contraria in summo, quia id ipsa in talibus gradu sequuntur contradicitoria. Consi. quia tunc idem subiectum effectus simpliciter calidum, & simpliciter frigidum, at quod est simpliciter calidum, nullo modo est frigidum, & contra, quod est simpliciter frigidum, nullo modo calidum est. Tandem unum contrarium habet essentialem annexam negationem alterius, ac proinde prouis ab ea interpretabilis implicat; ergo omnino, quod possint.

Répond, non esse intentum Aristot. ibi eodem modo arguere de contraria, & contradicitoria quod excludendum unum per alium, cum enim oppositio contradicitoria sit per affirmationem, & negationem, immediatum unum excluditur per aliud, & per locum ab intrafoco sequitur, quod si unum contradicitorum est in subjecto, non est ibi alterum, quia ratio formalis unius formalismus imbibit exclusionem alterius, focus est in contrariis, quia eorum oppositio est positiva, ac proinde conceptus formalis unus non confitit in actuali exclusiones alterius, quia sibi sunt positi conceptus, & id non sequitur per locum ab intrafoco, est unum contrarium in subjecto, ergo non est alterum, sed solum medietate, & ab extirpatione, ratione scilicet suorum effectuum incompossibilium, quatenus ad positionem unius confeatur exclusio alterius in gradibus intensis ex natura ipsorum. Itaque contraria in summo includunt oppositionem contradicitoriam non primò, & per se, sed consecutive, & secundari, secundum communem naturam carum, & sic intelligit Arist. loc. cit. quare sibi posuit divinitus impeditur talis contradictionis, vel ex formalis repugnancia ipsorum contrariae in gradibus intensis, ex primo capite assignari non potest, qui licet capacitas subiecti sit eo modo limitata in ordine ad agens naturale, non tamen in ordine ad supernaturale, nam ab isto formas recipit non per potentiam passim naturalem, sed obiectum, quae respondeat talis agenti non est determinata, ut dicitur discept. neq; ult; qua ratione solem dicere potest idem corpus plura ubi simili, & felia a Deo luciferi, etlo ab agente naturali non nisi unum tantum possit habere.

51 Probat conclusio sic intellexa ex illo Job. cap. 24. ab aquinum transibunt ad calorem nimirum, & Matth. 13. ibi erit flatus, & stridor dentium, ubi gloria significat, ut notavit Baſſol. quod corpora dannatorum frigus patientur, & calorem simili in gradibus intensis. Probat etiam evidenti ratione, quia nulla potest in his assignari repugnacia, quia a potencia superiora superare deinceps, nec in 3. art. id negavit, quia hoc judicare absolutum impossibile, sed non amitteret majora, & plura miracula, quam opus est. Cum autem dicimus duo contraria possunt simul esse in gradibus intensis, id utique intelligimus permanentem, ac in eis quae, non vero transirent tantum, ac in fieri, ut ajetat Faber cit. nam quacunque Deus potest conservare deinceps, non enim in tempore frequenti diminuta est potentia Dei, quare si pro illo instanti contrariae repugnantes futuraverit, valeret quaque superare deinceps, nec id alia indiger contradictione.